Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 18/08/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  006251/2025

Senhor Presidente.
Senhoras Vereadoras.
Senhores Vereadores.

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos regimentais, que seja oficiada a
Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, solicitando providências no sentido de que sejam
adotadas medidas urgentes para a implantação de sistema de drenagem no Bairro São
Francisco de Paula, em Juiz de Fora.

A presente proposição decorre da ausência de projeto ou planejamento por parte do
Poder Executivo voltado à implementação de infraestrutura de drenagem no referido bairro,
conforme resposta já obtida por meio de pedido de informação 174/2025.

Moradores têm relatado com frequência os alagamentos recorrentes durante períodos
de chuva intensa, o que gera prejuízos à mobilidade, danos materiais a imóveis e coloca em risco a
saúde e a segurança da comunidade.

O adequado escoamento das águas pluviais é parte essencial da política de saneamento
urbano, sendo responsabilidade do Município garantir condições mínimas para a segurança e bem-
estar da população. Diante disso, urge a adoção de ações concretas e efetivas que contemplem as
melhorias necessárias no Bairro São Francisco de Paula.

Palácio Barbosa Lima, 11 de agosto de 2025.

Letícia Fonseca Paiva Delgado
Vereadora Letícia Delgado - PT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 151619

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-08-18T18:48:57-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos